
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활지원과 28,313,335 30,181,395 △1,868,060

국         17,130,434 19,304,215 △2,173,781

분            383,056 383,056 0

도          3,596,582 3,491,125 105,457

시          7,203,263 7,002,999 200,264

사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원) 6,670,596 6,374,137 296,459

국          2,344,535 2,267,646 76,889

분            383,056 383,056 0

도          1,113,644 1,047,389 66,255

시          2,829,361 2,676,046 153,315

장애인복지증진 6,342,269 6,045,810 296,459

국          2,324,300 2,247,411 76,889

분            383,056 383,056 0

도          1,097,926 1,031,671 66,255

시          2,536,987 2,383,672 153,315

장애수당 1,069,884 1,146,716 △76,832

국            748,919 802,701 △53,782

시            320,965 344,015 △23,050

301 일반보상금 1,069,884 1,146,716 △76,832

국            748,919 802,701 △53,782

시            320,965 344,015 △23,050

01 사회보장적수혜금 1,069,884 1,146,716 △76,832

  ◎장애수당(2,205명)             1,069,884          1,146,716         △76,832  1,069,884,000원

국            748,919 802,701 △53,782

시            320,965 344,015 △23,050

장애인 자녀학비 지원 6,753 5,726 1,027

국              5,402 4,581 821

시              1,351 1,145 206

301 일반보상금 6,753 5,726 1,027

국              5,402 4,581 821

시              1,351 1,145 206

01 사회보장적수혜금 6,753 5,726 1,027

  ◎장애인 자녀학비 지원(5명)                 6,753              5,726            1,027  6,753,000원

국              5,402 4,581 821

시              1,351 1,145 206

장애인 등록진단비 지원 400 1,600 △1,200

국                200 800 △600

시                200 800 △600

301 일반보상금 400 1,600 △1,200

국                200 800 △600

시                200 800 △600

01 사회보장적수혜금 400 1,600 △1,200

  ◎장애인 등록진단비 지원                   400              1,600          △1,200  400,000원

국                200 800 △600

시                200 800 △600

중증장애인 전동휠체어 및 전등리모콘 보급 6,194 15,320 △9,126
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              2,992 7,372 △4,380

시              3,202 7,948 △4,746

301 일반보상금 6,194 15,320 △9,126

도              2,992 7,372 △4,380

시              3,202 7,948 △4,746

01 사회보장적수혜금 6,194 15,320 △9,126

  ◎중증장애인 전동휠체어 지원(23명)
                5,844             14,360          △8,516      5,844,000원원

도              2,922 7,180 △4,258

시              2,922 7,180 △4,258

  ◎전등 리모콘 구입                   350                960            △610  350,000원

도                 70 192 △122

시                280 768 △488

장애인사회활동지원(바우처) 552,670 562,480 △9,810

국            366,735 393,736 △27,001

도             52,391 56,248 △3,857

시            133,544 112,496 21,048

307 민간이전 552,670 562,480 △9,810

국            366,735 393,736 △27,001

도             52,391 56,248 △3,857

시            133,544 112,496 21,048

02 민간경상보조 552,670 562,480 △9,810

  ◎장애인 사회활동 지원(88명)               552,670            562,480          △9,810  552,670,000원

국            366,735 393,736 △27,001

도             52,391 56,248 △3,857

시            133,544 112,496 21,048

장애인 복지시설 지원 1,111,623 1,067,959 43,664

분            330,991 330,991 0

도             94,900 94,900 0

시            685,732 642,068 43,664

401 시설비및부대비 72,600 28,936 43,664

분             21,676 21,676 0

시             50,924 7,260 43,664

01 시설비 72,600 28,936 43,664

  ◎장애인복지관 식당 증축                72,600             28,936           43,664  72,600,000원

분             21,676 21,676 0

시             50,924 7,260 43,664

장애인생활시설운영지원 736,612 669,808 66,804

도            552,431 500,531 51,900

시            184,181 169,277 14,904

307 민간이전 736,612 669,808 66,804

도            552,431 500,531 51,900

시            184,181 169,277 14,904

02 민간경상보조 736,612 669,808 66,804

  ◎장애인생활시설 운영               729,312            662,508           66,804  729,312,000원

도            548,781 496,881 51,900

시            180,531 165,627 14,904
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애아동가족지원(장애아동재활치료) 136,436 170,544 △34,108

국             95,504 119,381 △23,877

도             20,466 25,582 △5,116

시             20,466 25,581 △5,115

307 민간이전 136,436 170,544 △34,108

국             95,504 119,381 △23,877

도             20,466 25,582 △5,116

시             20,466 25,581 △5,115

02 민간경상보조 136,436 170,544 △34,108

  ◎장애아동 재활치료(88명)               136,436            170,544         △34,108  136,436,000원

국             95,504 119,381 △23,877

도             20,466 25,582 △5,116

시             20,466 25,581 △5,115

중증장애인 도우미 수당 지원 357,750 349,830 7,920

도            143,100 139,932 3,168

시            214,650 209,898 4,752

307 민간이전 357,750 349,830 7,920

도            143,100 139,932 3,168

시            214,650 209,898 4,752

02 민간경상보조 357,750 349,830 7,920

  ◎중증장애인 도우미 수당 지원               357,750            349,830            7,920  357,750,000원

도            143,100 139,932 3,168

시            214,650 209,898 4,752

중증장애인 기초장애연금 982,180 723,140 259,040

국            687,526 506,198 181,328

시            294,654 216,942 77,712

301 일반보상금 982,180 723,140 259,040

국            687,526 506,198 181,328

시            294,654 216,942 77,712

01 사회보장적수혜금 982,180 723,140 259,040

  ◎중증장애인 기초장애연금(1,070명→1,019명)
              982,180            723,140          259,040      982,180,000원

국            687,526 506,198 181,328

시            294,654 216,942 77,712

청각장애인 이동영상전화요금 지원 1,080 12,000 △10,920

도                540 6,000 △5,460

시                540 6,000 △5,460

301 일반보상금 1,080 12,000 △10,920

도                540 6,000 △5,460

시                540 6,000 △5,460

01 사회보장적수혜금 1,080 12,000 △10,920

  ◎청각장애인 이동영상전화요금 지원(20명)
                1,080             12,000         △10,920      1,080,000원

도                540 6,000 △5,460

시                540 6,000 △5,460

중증장애인 다기능 주거서비스 지원 60,000 0 60,000
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부서: 주민생활지원과
정책: 사회복지기반 조성(사회복지/취약계층지원)
단위: 장애인복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             30,000 0 30,000

시             30,000 0 30,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도             30,000 0 30,000

시             30,000 0 30,000

01 민간자본보조 60,000 0 60,000

  ◎중증장애인 다기능 주거서비스 지원
               60,000                  0           60,000      60,000,000원

도             30,000 0 30,000

시             30,000 0 30,000

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 19,203,365 21,369,684 △2,166,319

국         14,785,899 17,036,569 △2,250,670

도          2,182,188 2,142,986 39,202

시          2,235,278 2,190,129 45,149

국민기초생활보장 16,259,102 18,382,515 △2,123,413

국         12,899,338 15,104,058 △2,204,720

도          1,628,379 1,588,000 40,379

시          1,731,385 1,690,457 40,928

생계급여 11,717,163 13,111,806 △1,394,643

국          9,373,731 10,789,444 △1,415,713

도          1,171,716 1,161,181 10,535

시          1,171,716 1,161,181 10,535

301 일반보상금 11,717,163 13,111,806 △1,394,643

국          9,373,731 10,789,444 △1,415,713

도          1,171,716 1,161,181 10,535

시          1,171,716 1,161,181 10,535

01 사회보장적수혜금 11,717,163 13,111,806 △1,394,643

  ◎생계급여            11,717,163         13,111,806      △1,394,643

    ㅇ일반            11,267,163         12,661,806      △1,394,643  11,267,163,000원

국          9,013,731 10,429,444 △1,415,713

도          1,126,716 1,116,181 10,535

시          1,126,716 1,116,181 10,535

주거급여 3,023,093 3,700,831 △677,738

국          2,418,475 3,160,665 △742,190

도            302,309 270,083 32,226

시            302,309 270,083 32,226

301 일반보상금 2,863,093 3,540,831 △677,738

국          2,290,475 3,032,665 △742,190

도            286,309 254,083 32,226

시            286,309 254,083 32,226

01 사회보장적수혜금 2,863,093 3,540,831 △677,738

  ◎주거급여             2,863,093          3,540,831        △677,738

    ㅇ일반             2,863,093          3,540,831        △677,738  2,863,093,000원

국          2,290,475 3,032,665 △742,190

도            286,309 254,083 32,226

시            286,309 254,083 32,226

교육급여 323,949 332,943 △8,994
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            259,159 266,355 △7,196

도             32,395 33,294 △899

시             32,395 33,294 △899

301 일반보상금 323,949 332,943 △8,994

국            259,159 266,355 △7,196

도             32,395 33,294 △899

시             32,395 33,294 △899

01 사회보장적수혜금 323,949 332,943 △8,994

  ◎교육급여               323,949            332,943          △8,994  323,949,000원

국            259,159 266,355 △7,196

도             32,395 33,294 △899

시             32,395 33,294 △899

저소득층 교복구입비 지원 50,800 50,338 462

도             25,125 25,169 △44

시             25,675 25,169 506

301 일반보상금 50,800 50,338 462

도             25,125 25,169 △44

시             25,675 25,169 506

01 사회보장적수혜금 50,800 50,338 462

  ◎저소득층 교복구입비 지원(201명)
               50,800             50,338              462      50,800,000원

도             25,125 25,169 △44

시             25,675 25,169 506

해산장제급여 79,903 81,616 △1,713

국             63,923 65,292 △1,369

도              7,990 8,162 △172

시              7,990 8,162 △172

301 일반보상금 79,903 81,616 △1,713

국             63,923 65,292 △1,369

도              7,990 8,162 △172

시              7,990 8,162 △172

01 사회보장적수혜금 79,903 81,616 △1,713

  ◎해산ㆍ장제급여                79,903             81,616          △1,713  79,903,000원

국             63,923 65,292 △1,369

도              7,990 8,162 △172

시              7,990 8,162 △172

차상위계층양곡할인지원 53,955 66,632 △12,677

국             43,164 53,306 △10,142

도              5,396 6,663 △1,267

시              5,395 6,663 △1,268

301 일반보상금 53,955 66,632 △12,677

국             43,164 53,306 △10,142

도              5,396 6,663 △1,267

시              5,395 6,663 △1,268

01 사회보장적수혜금 53,955 66,632 △12,677

  ◎차상위계층 양곡할인지원                53,955             66,632         △12,677  53,955,000원

국             43,164 53,306 △10,142
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도              5,396 6,663 △1,267

시              5,395 6,663 △1,268

기초수급자 정부양곡할인지원 237,000 265,110 △28,110

국            237,000 265,110 △28,110

301 일반보상금 237,000 265,110 △28,110

국            237,000 265,110 △28,110

01 사회보장적수혜금 237,000 265,110 △28,110

  ◎기초수급자 정부양곡 할인지원
              237,000            265,110         △28,110      237,000,000원

국            237,000 265,110 △28,110

사회복지시설 지원 790,883 783,083 7,800

국            360,309 360,309 0

도            281,014 278,385 2,629

시            149,560 144,389 5,171

사회복지시설 종사자 지원 231,400 223,600 7,800

도            115,700 111,800 3,900

시            115,700 111,800 3,900

301 일반보상금 231,400 223,600 7,800

도            115,700 111,800 3,900

시            115,700 111,800 3,900

01 사회보장적수혜금 231,400 223,600 7,800

  ◎사회복지시설 종사자 수당 지원
              231,400            223,600            7,800      231,400,000원

도            115,700 111,800 3,900

시            115,700 111,800 3,900

사회복지시설 생활자 지원 18,356 18,356 0

도              4,896 6,167 △1,271

시             13,460 12,189 1,271

301 일반보상금 18,356 18,356 0

도              4,896 6,167 △1,271

시             13,460 12,189 1,271

01 사회보장적수혜금 18,356 18,356 0

  ◎부식비 지원[재원변경]                15,056             15,056                0  15,056,000원

도              3,586 4,517 △931

시             11,470 10,539 931

  ◎춘계부식비 지원[재원변경]                 1,650              1,650                0  1,650,000원

도                655 825 △170

시                995 825 170

  ◎월동김장비 지원[재원변경]                 1,650              1,650                0  1,650,000원

도                655 825 △170

시                995 825 170

저소득층 자활지원 2,153,380 2,204,086 △50,706

국          1,526,252 1,572,202 △45,950

도            272,795 276,601 △3,806

시            354,333 355,283 △950

자활지원 1,443,653 1,413,166 30,487
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국          1,135,628 1,111,239 24,389

도            154,013 140,526 13,487

시            154,012 161,401 △7,389

307 민간이전 955,562 925,075 30,487

국            745,155 720,766 24,389

도            110,085 96,598 13,487

시            100,322 107,711 △7,389

05 민간위탁금 762,624 732,137 30,487

  ◎자활근로               762,624            732,137           30,487

    ㅇ위탁형               762,624            732,137           30,487  762,624,000원

국            610,098 585,709 24,389

도             81,144 67,657 13,487

시             71,382 78,771 △7,389

자활소득공제 54,242 42,531 11,711

국             43,394 34,025 9,369

도              5,424 4,253 1,171

시              5,424 4,253 1,171

301 일반보상금 54,242 42,531 11,711

국             43,394 34,025 9,369

도              5,424 4,253 1,171

시              5,424 4,253 1,171

01 사회보장적수혜금 54,242 42,531 11,711

  ◎자활소득공제                54,242             42,531           11,711  54,242,000원

국             43,394 34,025 9,369

도              5,424 4,253 1,171

시              5,424 4,253 1,171

가사ㆍ간병 방문도우미 사업 200,746 158,792 41,954

국            143,967 113,814 30,153

도             22,663 22,489 174

시             34,116 22,489 11,627

307 민간이전 200,746 158,792 41,954

국            143,967 113,814 30,153

도             22,663 22,489 174

시             34,116 22,489 11,627

05 민간위탁금 200,746 158,792 41,954

  ◎가사ㆍ간병 방문도우미 사업               200,746            158,792           41,954  200,746,000원

국            143,967 113,814 30,153

도             22,663 22,489 174

시             34,116 22,489 11,627

지역사회서비스 투자사업 233,998 300,201 △66,203

국            166,638 221,576 △54,938

도             34,637 46,409 △11,772

시             32,723 32,216 507

307 민간이전 228,998 295,201 △66,203

국            161,638 216,576 △54,938

도             34,637 46,409 △11,772

시             32,723 32,216 507
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부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 228,998 295,201 △66,203

  ◎아동인지능력 향상서비스 지원
              133,222            120,154           13,068      133,222,000원

국             93,256 84,108 9,148

도             19,983 18,023 1,960

시             19,983 18,023 1,960

  ◎취약가정아동 집중관리 프로그램                84,931             80,427            4,504  84,931,000

국             59,451 66,234 △6,783

도             12,740 14,193 △1,453

시             12,740 0 12,740

  ◎청년사업단 지원                     0             94,620         △94,620  0원

국                  0 66,234 △66,234

도                  0 14,193 △14,193

시                  0 14,193 △14,193

  ◎도 청년사업단 지원                10,845                  0           10,845  10,845,000원

국              8,931 0 8,931

도              1,914 0 1,914

희망키움통장 45,781 114,436 △68,655

국             36,625 91,548 △54,923

도              4,578 11,444 △6,866

시              4,578 11,444 △6,866

301 일반보상금 45,781 114,436 △68,655

국             36,625 91,548 △54,923

도              4,578 11,444 △6,866

시              4,578 11,444 △6,866

01 사회보장적수혜금 45,781 114,436 △68,655

  ◎희망키움통장                45,781            114,436         △68,655  45,781,000원

국             36,625 91,548 △54,923

도              4,578 11,444 △6,866

시              4,578 11,444 △6,866

행정운영경비(주민생활지원과)(기타/기타) 85,629 83,829 1,800

인력운영비 23,329 21,529 1,800

인력운영비 23,329 21,529 1,800

101 인건비 19,549 17,749 1,800

03 무기계약근로자보수 19,549 17,749 1,800

  ◎푸드뱅크 및 이동목욕차량 운행(1명)                19,549             17,749            1,800

    ㅇ기본급                12,669             10,869            1,800  12,669,000원
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